
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2021               №  826

О смотре-конкурсе на звание «Луч-
ший  орган  местного  самоуправле-
ния  муниципального  образования
(поселения) Гусь-Хрустального рай-
она в области обеспечения безопас-
ности жизнедеятельности населения
в 2021 году» 

В соответствии  с  протоколом   КЧС  и  ОПБ Владимирской области  от
10.06.2021 № 16  и указанием Главного управления МЧС России по Владимир-
ской области от 03.08.2021 № ИВ-133-4762,  на основании Устава Гусь-Хру-
стального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Провести с 01.09.2021 по 08.10.2021  смотр-конкурс на звание «Луч-
ший орган местного самоуправления муниципального образования (поселения)
Гусь-Хрустального района в области обеспечения безопасности жизнедеятель-
ности населения в 2021 году» (далее - смотр-конкурс).

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса (приложе-
ние 1),  Положение о проведении смотра-конкурса (приложение 2), план прове-
дения смотра-конкурса (приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муни-
ципальных  образований  (поселений)Гусь-Хрустального  района  принять  уча-
стие в организации и проведении смотра-конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого  заместителя главы администрации района по строительству и развитию
инфраструктуры.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района                                      А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от  05.08.2021  №  826 

СОСТАВ
 комиссии по проведению смотра-конкурса на звание «Лучший орган

местного самоуправления муниципального образования (поселения) Гусь-
Хрустального района в области обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения в 2021 году»

Жарков 
Вадим
Николаевич

- первый  заместитель главы администрации района по
строительству  и  развитию  инфраструктуры,
председатель комиссии

Коршунова
Наталья
Борисовна

- начальник  МКУ  «Отдел  по  делам  ГОЧС  и  ОБ»,
заместитель председателя комиссии 

Рябова 
Светлана 
Александровна

- консультант   МКУ  «Отдел  по  делам  ГОЧС  и  ОБ»,
секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

Дубровин
Александр
Валерьевич

- начальник ЕДДС района (по согласованию)

Кустаров 
Ренат
Рудольфович

- консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» (по
согласованию)

Богданов
Алексей
Валерьевич

- консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» (по
согласованию)



Приложение 2
к постановлению администрации района
от  05.08.2021  №  826

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления му-
ниципального образования (поселения) Гусь-Хрустального района в обла-
сти обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2021 году» 

1. Общие положения

1. Положение о проведении смотра-конкурса на звание «Лучший орган
местного самоуправления муниципального образования (поселения) Гусь-Хру-
стального района в области обеспечения безопасности жизнедеятельности насе-
ления в 2021 году» (далее - Положение) определяет цели, порядок организации,
проведения  и  подведения  итогов смотра-конкурса  на  звание «Лучший орган
местного самоуправления муниципального образования (сельского поселения)
Гусь-Хрустального района в области обеспечения безопасности жизнедеятель-
ности населения в 2021 году».

2. Смотр-конкурс проводится в период с 01.09.2021 по 08.10.2021 в целях
повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления му-
ниципальных образований (поселений) района и определения лучших из них в
области обеспечения жизнедеятельности населения.

3. В смотре-конкурсе принимают участие органы местного самоуправле-
ния муниципальных образований (поселений) района.

2. Комиссия по проведению  смотра-конкурса

2.1.  Для  проведения  и  подведения  итогов  смотра-конкурса  создаётся
комиссия по проведению смотра-конкурса.

2.2.  Комиссия вправе  в установленном порядке запрашивать  и  получать
необходимые  сведения,  документы  и  материалы  о  работе  органов  местного
самоуправления муниципальных образований (поселений) района.

Отчётные  материалы представляются  в  МКУ «Отдел  по делам ГОЧС и
ОБ».

2.3.  Комиссия  рассматривает  предоставленные  документы  участников
смотра-конкурса в ходе заседаний.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не
менее половины членов комиссии.

Решение комиссии по определению лучших органов местного самоуправ-
ления  муниципальных  образований  (поселений)  района  принимается  путём
открытого  голосования  простым большинством голосов,  присутствующих на
заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает-
ся председательствующим на заседании и секретарём комиссии. 



2.4 Для проведения смотра-конкурса комиссией составляются оценочные
листы по деятельности органов местного самоуправления муниципальных об-
разований (поселений) района, участвующих в смотре-конкурсе.

Оценочные  листы  составляются  отдельно  для  каждого  органа  местного
самоуправления муниципального образования (поселения) района – участника
смотра-конкурса.

3. Порядок проведения смотра-конкурса

1 этап смотра-конкурса – с 01.09.2021 по 30.09.2021 , комиссия определяет
один  лучший орган  местного  самоуправления  муниципального  образования
(поселения) района.

2 этап смотра-конкурса – с 04.10.2021 по 08.10.2021, комиссия Главного
управления МЧС России по Владимирской области оценивает деятельность в
области  обеспечения  безопасности  жизнедеятельности  населения  органов
местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области,
участвующих в смотре-конкурсе.

Комиссия на основе анализа полученных сведений об участниках смотра-
конкурса, в том числе с учётом практической деятельности органов местного
самоуправления  по  предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
выполнению мероприятий по гражданской обороне и обеспечению пожарной
безопасности,  безопасности  людей на водных объектах,  а  также результатов
плановых проверок и учебно-тренировочных мероприятий, проводимых Глав-
ным управлением МЧС России по Владимирской области в 2020 году, опреде-
ляет  среди  участников  смотра-конкурса  один  лучший орган  местного  само-
управления (поселения) района, составляет оценочные листы на каждого участ-
ника смотра-конкурса (приложение к настоящему Положению).



Приложение  
к Положению

Оценочные показатели
органов местного самоуправления муниципальных образований

(поселений) Гусь-Хрустального района

№ 
п/п

Показатели Вид оценки показателей

1.

Организация  работы  по  разработке  и  выполнению
положений  законодательных  и  иных  нормативных
правовых  актов,  организационно-планирующих  и
методических документов  по вопросам гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на водных объектах

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

2.

Организация работы по предупреждению и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций, поддержа-
нию устойчивого функционирования организаций в
военное время и в чрезвычайных ситуациях

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

3.

Готовность систем управления, связи, оповещения и
информирования населения к бесперебойному функ-
ционированию  в  чрезвычайных  ситуациях  и  при
опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

4.

Готовность  сил  и  средств  гражданской  обороны и
единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций к выполнению
задач  по предназначению.  Создание,  содержание  и
организация  деятельности  аварийно-спасательных
служб  и  (или)  аварийно-спасательных  формирова-
ний

«готов к выполнению 
задач»

«ограниченно готов к 
выполнению задач»

«не готов к выполнению задач»

5.
Создание  и  использование  резервов  финансовых  и
материальных ресурсов для ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

6.

Подготовка и обучение населения способам защиты
от опасностей, возникающих при военных конфлик-
тах  или  вследствие  этих  конфликтах,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»
7. Организация  и  осуществление  мероприятий  по  за-

щите населения, материальных и культурных ценно-
стей,  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  и  от
современных средств поражения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям»



«не соответствует предъявляе-
мым требованиям»

8.
Создание  и  поддержание  в  состоянии  готовности
объектов гражданской обороны

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

9.
Создание и содержание в целях гражданской оборо-
ны  запасов  материально-технических,  продоволь-
ственных, медицинских и иных средств

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

10.
Осуществление  мероприятий  по  обеспечению  без-
опасности  людей  на  водных  объектах,  охране  их
жизни и здоровья

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

11.

Реализация  полномочий  органов  местного  само-
управления по решению вопросов организационно-
правового,  финансового,  материально-технического
обеспечения пожарной безопасности муниципально-
го образования

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

12.
Разработка и организация выполнения муниципаль-
ных  программ в области обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

13.
Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной
техники к месту пожара

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

14.

Организация  обучения  населения  мерам  пожарной
безопасности и осуществление  пропаганды в обла-
сти пожарной безопасности, содействие распростра-
нению пожарно-технических знаний

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

15.

Социальное  и  экономическое  стимулирование  уча-
стия  граждан  и  организаций  в  добровольной  дея-
тельности  по  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечение  пожарной
безопасности 

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»
16. Разработка и осуществление мероприятий по обеспе- «соответствует предъявляемым



чению пожарной безопасности муниципального об-
разования  и  объектов  муниципальной  собственно-
сти, которые должны предусматриваться в планах и
программах развития территории, обеспечение над-
лежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения, содержание в исправном состоянии
средств обеспечения пожарной безопасности жилых
и  общественных  зданий,  находящихся  в  муници-
пальной собственности

требованиям»
 «ограниченно соответствует

предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

17.
Обеспечение связи и оповещения населения о пожа-
рах

«соответствует предъявляемым
требованиям»

 «ограниченно соответствует
предъявляемым требованиям» 
«не соответствует предъявляе-

мым требованиям»

18.
Результаты плановой проверки муниципального об-
разования

«готов к выполнению 
задач»

«ограниченно готов к 
выполнению задач»

«не готов к выполнению задач»

Оценка каждого показателя проводится в трехбалльной системе:
- «соответствует предъявляемым требованиям» - 3 балла;
- «ограниченно соответствует предъявляемым требованиям» - 1 балл;
- «не соответствует предъявляемым требованиям» - 0 баллов;
или
- «готов к выполнению задач» - 3 балла;
- «ограниченно готов к выполнению задач» - 1 балл;
- «не готов к выполнению задач» - 0 баллов.



Приложение 3
к постановлению администрации района 
от  05.08.2021  №  826

ПЛАН
проведения смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного
самоуправления муниципального образования (поселения) Гусь-

Хрустального района в области обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения в 2021 году»

№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок про-
ведения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Обсуждение  задач  по  подготовке  и

проведению смотра-конкурса с:
- членами комиссии; до 01.09

председатель комиссии- руководителями ОМС муниципаль-
ных образований (поселений) района

2. В ходе смотра-конкурса проверка:
- состояния нормативной базы; 01.09-30.09 члены комиссии
- наличия планирующих документов;
-  наличия  материально-технической
базы.

3. Подведение  итогов  проведения
смотра-конкурса

30.09 председатель комиссии

4. Направление  отчетного  материала  о
проведении  смотра-конкурса  на  зва-
ние  «Лучший  орган  местного  само-
управления  муниципального  образо-
вания (поселения) Гусь-Хрустального
района  в  области  обеспечения  без-
опасности жизнедеятельности населе-
ния в 2021 году» в ГУ МЧС России по
Владимирской области.

до 04.10

начальник МКУ «Отдел
по делам ГОЧС и ОБ»


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

